Sacramenti; et non sacrificii actionem in verbis institutionis prescripsit: contumelia igitur coena Dominicana est, Missa Pontifica. Respondeo: Assumptio argumenti probanda fuerat: nam eam falsam esse, supra plurimi et clarissimis argumentis demonstravimus.

Tertium argumentum: Administrationem coena Christi moriturus testamenti formam instituit: Magnum autem scelus est, vel hominis testamento, quando ratum et confirmatum est, aliquid superordinare: Manifestum igitur est, quid sit Pontifica Missa, que Testamento Filii Dei aliquid superordinat. Respondeo: Ultima particula probanda erat, Quod enim Missa aliquid superordinet Testamento Filii Dei, falsum est, cum nihil sit aliud Missa, nisi frequentatio ejus rei, quam Christus moriturus frequentari mandavit. Sed facile est adversariis, verba profundere, etiam cum nihil habent, unde sua probare quent.

Quartum argumentum: Missa Pontifica, pugnat cum sacrificio crucis etc. Quintum: Missa pugnat cum unico sacerdotio Christi etc. Sextum: Missa obsecurat coenam Domini, et alia media a Christo instituta, ad applicandum fructum passionis Christi. Respondeo: Hec omnia sumptu sunt ex institutione Calvini, et a nobis paulo ante soluta.

CAPUT XXVII.

Solvitur ultima objectio, et explicatur in qua parte Missae proprie consistat essentia sacrificii

Postremo loco solvenda est objectio quadam, quam partim heretici faciunt ad Missam oppugnandam: partim etiam Catholicorum ad rem melius explicandam. Si Missa sacrificium esset proprie dictum, certe in aliqua ejus parte inveniretur ratio sacrificii proprie dicti, et supra definitione explicati, nullum autem ejusmodi partem esse, sic ostenditur. Post Missam Cathucumenorum, in qua certum est non consistere sacrificii rationem, quinque partes inveniuntur. Prima oblatio panis, et vini. Secunda consecratio, et transmutatio panis in corpus, et vini in sanguinem Domini. Tertia oblatio corporis, et sanguinis per expressa verba. Quarta fractio,

et commissio Sacramenti. Quinta distributio, et consumptio ejusdem. In oblatione panis, et vini sacrificium Missae non consistere, extra controversiam est: non enim res terrena esse possunt illud unicum sacrificium, quod in Ecclesia vigore pro omnibus veteribus sacrificiis Patres affirmant.

In consecratione, que est secunda pars, non appareat illa oblatio que tamen de intrinseca ratione sacrificii est. Praterea non fit in consecratione illa sensibilis immutatio rei, que offertur: que mutatio ad rationem exteriori sacrificii omnino pertinet videtur.

Oblatio corporis et sanguinis, tercia videlicet pars, que sequitur ad consecrationem, ad essentiam Missae pertinere non potest; proinde neque in ea ratio sacrificii constitui debet. Nam Dominus Christus, quem sacrificii huius auctorem habemus, post consecrationem continuo Sacramentum distribuit, ac manducari praecepit. Si enim ait: *Accipite et manducate, hoc est corpus meum.* Nullum igitur fuit tempus, in quo Dominus consecratum panem Deo offerre potuerit. Deinde, si verum est, quod sanctus Gregorius scribit lib. vii. epistol. 63. sollemniter orationem Dominicam Apostolos addidisse ad verba consecrationis, certe nec ipsi faciebant illam oblationem, quam nos post consecrationem facimus: non igitur illa oblatio ad essentiam sacrificii pertinet.

Porro fractio, que quarta pars est, sine dubio non habet Dominum auctorem. Dominus enim fregit quidem panem, sed regit vel ante consecrationem, ut multi volunt, vel statim a consecratione, ut distribueret eum discipulis. At nostra fractio fit post consecrationem multis aliis actionibus interiectis, et non fit ad distribuendum, sed ad certum mysterium significandum.

Denique manducatio, seu consumptio non videtur proprie sacrificium, cum non fiat a solo Sacerdote. Et quamvis ad essentiam sacrificii pertineret, non potest tamen in ea sola tota essentia sacrificii constitui: nam sine oblatione, et dedicacione preecedente, sacrificium esse non potest. Atque haec est ratio cur apud Catholicos fieri sexta majoris hebdomadae non censeatur sacrificium Missae proprie celebrari, licet vera hostia adsit et frangatur, et consummatur: quia videlicet consecratio, et oblatio deest.

Respondeo: Ut rem totam facile, et breviter explicemus, duo aperienda sunt. Primum, quid sit proprie sacrificium Missae,

CAPUT XXVII.

accipiendo sacrificium pro re, que sacrificatur. Deinde quid sit proprie sacrificium Missae, accipiendo sacrificium pro actione sacrificandi. Utrumque autem ex sequentibus sententia, seu propositionibus patet.

Prima proposicio: Negari non debet, nam, et vinum aliquo modo in Missa offerri, et proinde pertinere ad rem, que sacrificatur. Haec patet primum ex ipsa Liturgia. Nam cum ante consecrationem dicimus: « Suspicere sancte Pater hanc immaculatam hostiam », certe pronomen « hanc », demonstrat ad sensum id, quod tune manibus tenemus: id autem panis est. Et similes sunt in Liturgia non paucae sententiae, que panem offerri apertissime demonstrant.

Deinde veteres Patres passim idem tradunt. Irenaeus lib. iv. cap. 32. dicit, Ecclesiam offerre Deo sacrificium ex creatoris, id est, ex pane et vino. Cyprianus lib. ii. epist. 3. dicit, Christum obtulisse Patri calicem vino et aqua mixtum, et in sermone de eleemosyna, reprehendens divites feminas quae non afficerent panem consecrandum: « Locuplex, inquit, et dives in Dominicum sine sacrificio venis, et partem de sacrificio, quod pauper obtulit sumis; ubi per sacrificium, panem intelligit, qui per Sacerdotes Dei sacrificandus erat. Sanctus Gregorius lib. ii. Dialog. cap. 23. de S. Benedicto loquens: « Manu sua, inquit, oblationem dedidit dicens: Ite, et haec oblationem pro eis offerri Domino facite, et ulterius excommunicata non erunt. Quia dum oblatio pro eis fuisset immolata etc. » et lib. iv. cap. 55. « Omnipotenti Deo, inquit, pro me offer hunc panem. » Similes sententiae passim inveniuntur.

Secunda proposicio: « Corpus, et sanguis Domini sunt id sacrificium, quod in Missa proprie offertur, et sacrificatur. » Haec certissima est, et probata plurimis testimoniorum. Tertia proposicio: « Oblatio panis, et vini consecrationem precedens, ad integratem et plenitudinem sacrificii pertinet, non tamen ad essentiam. » Quod ad essentiam non perireat, extra controversiam esse videtur. Nam oblatio vocalis, ut supra ostendimus, non est ad sacrificium necessaria: satis enim Deo se demonstrat aliquid offerre, qui re ipsa offert. Et quamvis oblatio aliqua ad essentiam sacrificii necessario requiratur, non tamen necesse est, ut ea immolationem precedat: ipsa enim immolatio, oblatio esse potest. Quod autem ad integratorem quandomad perireat, inde patet, quod in omnibus Liturgiis, quantumvis antiquis, seu Graecis, seu Latinis, pars actionis est oblatio rerum consecrandarum. Et quamvis Dominus non iisdem verbis panem consecrandum obtulerit, quo nos modo offerimus, tamen obtulisse ali-

men unum erait sacrificium, non duo sacrificia; nam ovis viva offerebatur consecranda per mortem Deo, et deinde per ignem absumenta. Sic etiam, licet panis et corpus Domini res sint diversissimae, si natura eorum considereretur, unum tamen sacrificium faciunt, quod est panis in corpus Domini transmutatus, sive corpus Domini in specie panis Deo oblatum. Atque hinc est, quod in Missa non offertur panis, ut sacrificium perfectum, sed ut sacrificium inchoatum, et perficiendum, ut patet ex illis verbis:

« Benedic hoc sacrificium tuo sancto nominis preparatum. » Et in secretis aliquotis legimus: « Sacrandum tibi munus offerimus. » Unde rectissime Ireneus lib. iv. cap. 32, dixit: « Calicem, sanguinem suum confessus est, et novi Testamenti novam docuit oblationem. » Ubi oblatio novi Testamenti proprie vocatur vinum in sanguinem Domini commutatum.

Huc faciunt omnia loca Patrum qui docent, unicum esse Ecclesie sacrificium, quod successit toti multitudini veterum sacrificiorum; Leonis sermonis 8. de passione Domini, Joannis Chrysostomi in Psalm. 93. Et Augustini libro de Spiritu et littera cap. 11. lib. iii. contra Donatistas, de Baptismo capit. ult. lib. i. contra adv. Leg. et Proph. cap. 20; lib. i. contra Cresconium, cap. 25. et lib. viii. de civit. Dei cap. ult.

Hinc patet, improbatum esse sententiam Gasparis Cassalii lib. i. de sacrificio cap. 20, qui affirmat duo esse sacrificia Eucharistie, unum panis et vini, alterum corporis et sanguinis Domini.

Quarta proposicio: « Oblatio panis, et vini consecrationem precedens, ad integratorem et plenitudinem sacrificii pertinet, non tamen ad essentiam. » Quod ad essentiam non perireat, extra controversiam esse videtur. Nam oblatio vocalis, ut supra ostendimus, non est ad sacrificium necessaria: satis enim Deo se demonstrat aliquid offerre, qui re ipsa offert. Et quamvis oblatio aliqua ad essentiam sacrificii necessario requiratur, non tamen necesse est, ut ea immolationem precedat: ipsa enim immolatio, oblatio esse potest. Quod autem ad integratorem quandomad perireat, inde patet, quod in omnibus Liturgiis, quantumvis antiquis, seu Graecis, seu Latinis, pars actionis est oblatio rerum consecrandarum. Et quamvis Dominus non iisdem verbis panem consecrandum obtulerit, quo nos modo offerimus, tamen obtulisse ali-

quo modo aperte scribit Cyprianus lib. II. epist. 3, et colligitur ex illa ceremonia elevandi oculos in celum, et gratias agendi, quam Dominum consecrationi premissemus, partim Evangeliste, parum antiquissime Liturgie testantur.

Quinta propositio : « Oblatio que sequitur consecrationem ad integratatem sacrificii similiter pertinet, non ad essentiam. » Quod non ad essentiam probatur, tum ex eo, quod Dominus eam oblationem non adhibuit; immo nec Apostoli in principio ut ex Gregorio demonstratum est; tum ex eo quod verba huius oblationis non dicuntur in persona Christi, sed in persona ipsius Ministri, et Ecclesie; ut patet ex illis verbis : « Unde et memores nos servi tui etc. » Sacrificium autem in persona Christi, principaliter offeratur. Itaque ista oblatio consecrationem subsequens, est quedam testimonio, quod tota Ecclesia consentiat in oblationem a Christo factam, et simul cum illo offerat. Quod autem ad integratatem pertineat, patet ex antiquissimis Liturgiis, quae sine dubio ab Apostoli originem ducunt. Nam etsi Apostoli initio solam orationem Dominicam addidisse dicuntur, tamen postea iudeum ordinaverunt ritum celebrandi, et multa alia addiderunt, ut ex Liturgia Jacobi, et Clementis intelligi potest.

Sexta propositio : « Fractio Sacramenti ad essentiam non pertinet, sed solum ad integratatem. » Quod non ad essentiam, perspicuum est ex ipso usu Ecclesie. Nam si forte dum eum ipsu Sacramento signum crucis exprimitur super calicem, panis consecratus in calicem decidat, non solet frangiri, sed relinquitur ita integrum, usque ad sumptionem: ne tamen sacrificium irritum, aut essentialiter immutari creditur. Adde quod hac ceremonia Dominus non videtur esse, ut initio diximus. Perficere autem ad integratatem, perspicuum est ex omnibus Liturgiis Graecis et Latinis.

Septima propositio : « Sacramenti consument ut a populo fit, non est pars sacrificii; ut autem fit a Sacerdote sacrificante, pars est essentialis, sed non tota essentiae. » Quod attinet ad populi sumptionem, res certissima est: qui enim edunt victimas, participes sunt altaris, ut Apostolus ait, I. Corinth. 10, et Hebr. 13. Non est autem idem, sacrificium offerre, et de altari participare. Consumptio autem, que fit a Sacerdote sacrificante, non tam est comedio victimarum,

quam consummatio sacrificii; et proprie combustionis holocausti respondere censetur. Itaque adeo necessaria semper judicata est ab Ecclesia, ut si forte Sacerdos ante consumptionem moriatur, vel alio modo a consumptione impeditur, oporteat alium Sacerdotem illi succedere, et sacrificium consummare, ut patet ex concilio Tolcent. 12, can. 5, et regulis libri Missalis.

Quod autem sit pars essentialis, inde probatur, quia in tota actione Messe, ut mox ostendemus, nulla est alia realis destructio victimae praeter istam: requiri autem, realis destructiones supra probatum est, cum definitionem constitueremus. Unde Abraham Patriarcha, licet filium jam colligasset, et super aram constitisset, et manum ad mactandum sustulisset, quia tamen deinde realis occisio, non dicitur cum nisi voluntate sacrificasse. Neque obstat, quod ista consumptio non videatur fieri persona Christi, qui tamen est primarius Sacerdos. Nam Christus quidem non se ipse manducat, neque immediate consumit Sacramentum: tamen ipse dici potest consumere, quia ad consummandum tradit. Quemadmodum etiam in sacrificio crucis, Christus vere seipse sacrificavit, quia occidendum obtulit, licet non se ipse occidet. Nam etiam in Testamento veteri de ratione holocausti erat combustio, que tamen immediate non a Sacerdote, sed ab igne febat: sed vere dicebatur Sacerdos cremare victimam, quando ignem illi subiciebat.

Octava propositio : « Consecratio Eucharistie ad essentiam sacrificii pertinet. » Hec sententia ita generaliter proposita, multis habet auctores. Nam ex Graecis eam aperte docet Nicolaus Cabasilas in explicatione sacrae Liturgiae cap. 32, et ex Latinis Ruardus in defensione artic. 16. Lovaniensis, Jodocus Tielanus in responseione ad Apologiam Illyrici capite 15. Gaspar Casalius, lib. I. de Sacrificio cap. 20. Alanus lib. II. de Sacrificio cap. 13. et alii; sed non omnes eodem modo illam exponunt.

Aliqui existimant ideo in consecratione consistere sacrificii essentiam, quia per consecrationem fit vera, realisque mutatio panis in corpus Christi: sacrificium autem verum requirit ejusmodi veram, et realem mutationem, qua res destinat esse ad Dei honorem. Sed haec sententia habet contra se non levia argumenta. Nam in primis, si ea vera sit, sequitur proprie solum panem triticum

sacrificari. Id enim proprie sacrificari dicitur, quod realiter mutatur, ita ut designat esse: at solus panis mutatur. Id autem absurdissimum esse, nemo negare potest; quia si ita esset, haberet Ecclesia sacrificium inanum, et vilius multo, quam habuerint olim Hebrei. Deinde mutatio, quae ponitur quasi forma sacrificii sensibilis, et externi, debet esse externa, et sensibilis. At mutatio panis in corpus Christi, est omnino interna, et nullo sensu, sed fide sola preceptibilis. Tertio, non esset idem sacrificium Ecclesie, et sacrificium crucis, quod rem oblatam: nec esset verum, quod Patres dicunt, in sacrificio Messe eundem esse sacrificium, et Sacerdotem; neque illud, quod Chrysostomus, Ambrosius, Primasius, et alii notant in cap. 10 epistole ad Hebr. sacrificia Hebreorum fuisse multa, quia hodie unum agnum, cras alium offerebant: nostrum autem esse unum, quia semper eundem offerimus Christum; nam et nos, si de pane agamus, non semper eundem offerimus.

Alli volunt ideo in consecratione sacrificii essentiam consistere, quod per eam vere, licet mystice, et incidente, immoletur Christus. Nam cum vi verborum, *Hoc est corpus meum*, solum Christi corpus sine anima et sanguine incipiatur esse in altari, et vi aliorum verborum, *Hic est sanguis*, incipiatur sanguis solus, et seorsim a corpore esse in altari: et ubi est verum corpus a sanguine separatum, ibi sit vera quedam immolatio: certe sequitur, vi totius consecrationis, vere immolari Christum: et tamen incruenta est immolatio, quia naturalis concomitantia impedit, quo minus vere sanguis aut anima a corpore separantur.

Haec sententia non videtur ita satisfacere, ut omnino animus conquescat. Nam in primis verum, et reale mortem, et realis ratio consistit. Primum, res profana fit sacra: panis enim res aliqui terrena, et communis, per consecrationem vertitur in corpus Christi, per rem videlicet omnium sacrissimum.

Dices: Ex hoc sequi videtur, ut panis solus proprius sacrificetur: quod esse absurdum supra diximus. Nam quod fit sacram ex profano, id proprius sacrificatur; si ergo panis fit sacer ex profano, panis proprius sacrificabitur.

Respondeo: Quod ita fit sacram ex profano, ut maneat, id sine dubio proprio sacrificatur: atque ideo apud Hebreos ovis sacrificabatur, et eadem ovis sacrificabatur, quia manebat eadem etiam post mortem, saltem quoad partem materialiem, et ovis tam viva, quam mortua dicebatur. At panis non manet dum sacratur, sed in aliud vertitur: et ideo non panis, sed id quod ex pane actum est, proprio sacrificatur.

Secundo, in consecratione res illa sacra ex profana effecta, Deo offertur, dum in

altari Dei collocatur. Nam, ut supra diximus, victimam in altari ponere, est re ipsa illam Deo offerre, et quia vi consecrationis fit, ut corpus Christi, et sanguis incipiatur re ipsa esse super altare mediante manu Sacerdotis, ideo veribus consecrationis vera et solemnitas oblationis celebratur. Neque his repugnat, quod aliquando sine altari celebratum est sacrificium. Nam non disputamus hic de altari lapideo; sed in omne vocamus altare, ubi recipitur victimam per verbam consecrationis effecta. Neque obstat, quod videatur esse oblatio rei invisibilis; cum tamen externa, et sensibili victimam requiratur in externo, et proprie dicto sacrificio. Nam corpus Christi non est victimam in sacrificio Missae, absolute, sed ut est in specie panis: in specie autem panis plene visible est.

Tertio, per consecrationem, res que offeruntur, ad veram, redem et externam mutationem, et destructionem ordinatur, quod erat necessarium ad rationem sacrificii. Nam per consecrationem, corpus Christi accipit formam cibi: cibus autem ad comeditionem, et per hoc ad mutationem, et destructionem ordinatur. Neque obstat, quod corpus Christi nullum in se lesionem patiatur, neque esse suum naturale amittat, cum manducatur Eucharistia: nam amittit esse Sacramentale, et proinde desinit realiter esse in altari, desinit esse cibus sensibilis.